UBND TỈNH NINH THUẬN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           SỞ TƯ PHÁP                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 2809/STP-VBTT                                  Ninh Thuận, ngày 23 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Sở Nội vụ.

Tiếp nhận văn bản số 3567/SNV-TCBM ngày 20/11/2022 của Sở Nội vụ về

việc đề nghị góp ý dự thảo văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy định

số 26-QĐ/TU ngày 04/11/2022 và Công văn số 3207-CV/TU ngày 04/11/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Về cơ bản, Sở Tư pháp thống nhất với các nội dung tại dự thảo Công văn

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Tuy nhiên, để đảm bảo tính thống nhất và làm

rõ một số nội dung tại dự thảo, Sở Tư pháp đề nghị:

1. Tại điểm b Khoản 1 có nội dung: “Trong giai đoạn 2022-2026, thực hiện

tinh giản ít nhất 5% biên chế cán bộ, công chức và ít nhất 10% biên chế viên

chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước”.

Trên cơ sở khoản 1 Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng quy định: “Giai đoạn 2021-2026, toàn hệ thống chính trị

tinh giản ít nhất 5% biên chế cán bộ, công chức và ít nhất 10% biên chế viên

chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước”; đề nghị Sở Nội vụ nghiên cứu quy

định chỉ tiêu tinh giản biên chế tại dự thảo thực hiện trong giai đoạn 2021-2026

để đảm bảo tính thống nhất. Đồng thời, đề nghị xác định cụ thể phạm vi thực hiện

tinh giản biên chế (tổng biên chế của hệ thống chính trị tỉnh Ninh Thuận?).

2. Đề nghị nghiên cứu bổ sung nội dung tại khoản 4 Điều 2 Quy định số 26-

QĐ/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy, đặc biệt đối với nội dung chỉ thực hiện

tăng chỉ tiêu biên chế khi được cấp có thẩm quyền quyết định thành lập tổ chức

mới, bổ sung chức năng, nhiệm vụ nhằm triển khai việc quản lý biên chế giai

đoạn 2022-2026 đồng bộ, đầy đủ, phù hợp với các nội dung cấp trên quy định.

3. Rà soát một số lỗi chính tả tại dự thảo để sử dụng thống nhất đối với cụm

từ “tinh giản biên chế” (có lúc sử dụng cụm từ “tinh giảm biên chế”, ví dụ điểm đ

khoản 1)

Trên đây là ý kiến góp ý của Sở Tư pháp đối với dự thảo văn bản, gửi Sở

Nội vụ nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GĐ, PGĐ Quyện;

- Lưu: VT, VBTTTP.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hiếu

V/v góp ý dự thảo văn bản của

Chủ tịch UBND tỉnh triển khai

thực hiện Quy định số 26-

QĐ/TU ngày 04/11/2022 và

Công văn số 3207-CV/TU ngày

04/11/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÁC ÁI
____________

Số:            /UBND-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Bác Ái, ngày          tháng          năm 2022

V/v góp ý đối với dự thảo văn

bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh về quản lý biên chế giai

đoạn 2022-2026

Kính gửi: Sở Nội vụ.

Tiếp nhận Công văn số 3567/SNV-TCBM ngày 20/11/2022 của Sở Nội vụ về

việc đề nghị góp ý dự thảo văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy định số

26-QĐ/TU ngày 04/11/2022 và Công văn số 3207-CV/TU ngày 04/11/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.

Sau khi nghiên cứu, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái cơ bản thống nhất với nội

dung dự thảo văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy định số 26-QĐ/TU

ngày 04/11/2022 và Công văn số 3207-CV/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy được Sở Nội vụ gửi kèm tại 3567/SNV-TCBM ngày 20/11/2022.

Đồng thời, căn cứ Quyết định số 1101-QĐ/TU ngày 09/11/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về giao biên chế chính quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận giai

đoạn 2022-2026, trong đó có nội dung về lộ trình thu hồi biên chế cán bộ công chức

cấp xã tại Phụ lục số 3. Vì vậy, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái kính đề nghị Sở Nội

vụ xem xét, bổ sung thêm nội dung về thu hồi biên chế cán bộ, công chức cấp xã giai

đoạn 2022-2026 theo Quyết định số 1101-QĐ/TU ngày 09/11/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy.

Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái báo cáo Sở Nội vụ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VPUB.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cấn Thị Hà

2493 21            11